No dia 12 de dezembro de 2025, a República de Cabo Verde e a Associação Internacional de
Desenvolvimento (AID) formalizaram um Acordo de Financiamento referente à Terceira
Operação de Financiamento para Políticas de Desenvolvimento (DPF) em Apoio ao Espaço
Orçamental e Crescimento Sustentável, no valor de 11.000.000 DSE (onze milhões de Direitos
Especiais de Saque), equivalentes a USD 15.000.000 (quinze milhões de dólares americanos).

Os objetivos subjacentes ao Acordo orientam-se para o reforço da resiliência fiscal, a
modernização administrativa e a promoção de um desenvolvimento económico mais inclusivo e
sustentável. Para tal, privilegia-se o aumento da mobilização de receitas internas, o fortalecimento

[...]

É aprovado o Acordo de Financiamento entre a República de Cabo Verde e a Associação
Internacional de Desenvolvimento, relativo à Terceira Operação de Financiamento para Políticas
de Desenvolvimento (DPF) em Apoio ao Espaço Orçamental e Crescimento Sustentável, para o
crédito no montante de 11.000.000 DSE (onze milhões de Direitos Especiais de Saque),

equivalentes a USD 15.000.000 (quinze milhões de dólares americanos), cujos textos em língua
portuguesa e inglesa se publicam em anexo ao presente diploma, do qual fazem parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e o Acordo referido no